АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЯНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

636953, Томская область,

Первомайский район,

с. Куяново, ул. Центральная 18 /1

тел. 8-38-245-33-1-18,  33-184
ИНН 7012005077

28.07.2014.

                                 № 26
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Положения «О Порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации муниципального образования Куяновское сельское поселение»
В соответствии с Федерального законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федерального законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом Куяновское сельское поселение, на основании представления  прокурора Первомайского района № 4-295в-2014 от 02.06.2014,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О Порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации Куяновского сельского поселения» согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования Куяновское сельское поселение № 12 от 27.12.2013 года.
3. Возложить полномочия по проведению антикоррупционной экспертизы на  ведущего специалиста Юркову Марину Прокопьевну.

4. Настоящее Постановление подлежит обнародованию в специально отведенных местах и размещению на официальном сайте Куяновского сельского поселения.
5. Настоящее Постановление вступает в силу с момента обнародования.

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Куяновское сельское поселение

Л.М. Юрков
Приложение

к постановлению Администрации

Куяновское сельское поселение

                          от 28.07. 2014 г.  № 26
ПОЛОЖЕНИЕ

О Порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации муниципального образования Куяновское сельское поселение

1. Общие положения

1.1. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», а также настоящим Положением.

1.2. Настоящий Положение определяет Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов Администрации муниципального образования Куяновское сельское поселение.
1.3. Антикоррупционная экспертиза направлена на выявление в муниципальных правовых актов (проектах муниципальных правовых актов) положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, и предотвращение содержания в них коррупциогенных факторов.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

   2.1. Антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов, принимаемых Администрацией муниципального образования Куяновское сельское поселение и проектов муниципальных правовых актов (далее экспертиза), проводится в отношении муниципальных правовых актов (проектов муниципальных правовых актов) администрации сельского поселения.

   2.2. Антикоррупционную экспертизу осуществляет ведущий специалист администрации, уполномоченный на проведение экспертизы, который выявляет в тексте муниципального правового акта (проекта муниципального правового акта) коррупциогенные факторы и вырабатывает рекомендации по их ликвидации.

   2.3. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных правовых актов проводится в четырнадцатидневный срок со дня поступления проекта правового акта уполномоченному лицу на её проведение.

    Антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов проводится уполномоченным лицом в тридцатидневный срок с момента принятия муниципального правового акта.

    2.4. При проведении антикоррупционной экспертизы муниципального правового акта (проекта муниципального правового акта) в случае выявления коррупциогенных факторов составляется соответствующее заключение.

2.4.1. В заключении отражаются следующие сведения:

а) дата и место подготовки заключений;

б) сведения о лице, проводившем антикоррупционную экспертизу;

в) название муниципального правового акта (проекта муниципального правового акта);

г) положения муниципального правового акта, содержащие коррупциогенные факторы.

  2.4.2. Заключение на муниципальный правовой акт (проект муниципального правового акта), подписывается уполномоченным лицом, проводившим антикоррупционную экспертизу и согласовывается с главой администрации сельского поселения.

2.4.3. В случае, если при проведении антикоррупционной экспертизы муниципального правового акта (проекта муниципального правового акта) коррупциогенные факторы не выявлены, то лицом, уполномоченным на проведение антикоррупционной экспертизы, на муниципальном правовом акте (проекте муниципального правового акта) ставится соответствующая запись, о том, что антикоррупционная экспертиза проведена, коррупциогенных факторов не выявлено с подписью уполномоченного лица и датой ее проведения.

2.5. Положения муниципального правового акта, содержащие коррупциогенные факторы, выявленные при проведении экспертизы, устраняются его разработчиком в течение 5 дней с момента получения заключения на стадии доработки проекта муниципального правового акта  администрации сельского поселения.

2.6. В случае внесения изменений и дополнений в муниципальный правовой акт после проведения экспертизы такие изменения и дополнения согласовываются разработчиком с лицом, проводившим антикоррупционную экспертизу по данному муниципальному правовому акту.

2.7. В случае несогласия разработчика муниципального правого акта Проекта муниципального правового акта) с заключением антикоррупционной экспертизы, составленном в связи с выявлением в нём коррупциогенных факторов, разработчик вносит указанный муниципальный правовой акт (проект муниципального правого акта) на рассмотрение в администрацию сельского поселения с приложением своего заключения согласованного с Главой администрации сельского поселения, составленного по итогам проведения экспертизы, и пояснительной записки с обоснованием своего несогласия.

2.8.
Коррупциогенные факторы, на наличие которых должны анализироваться муниципальные правовые акты и их проекты при проведении антикоррупционной экспертизы определяются в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96.